57.537/2016. Segundo o mesmo decreto, entende-se agora como Habitação de Mercado 
Popular  

“unidade habitacional, tendo no máximo 2 (dois) sanitários e até 1 (uma) vaga 
de garagem, destinada ao atendimento de famílias com renda familiar 
mensal superior a R$ 5.280,00 (cinco mil duzentos e oitenta reais) e igual ou 
inferior a R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais)”. 

A LPUOS traz em seu artigo 170, imposição pelo PDE em seu artigo 46, estabelecendo 
parâmetros para a atualização dos valores da renda familiar mensal para HIS e HMP, 
orientando que deverá considerar o maior valor dentre aquele decorrente da aplicação do